2. « Imperatori Tilo Elio Hadriano Antonino Pio Augusto Cesari, et Verissimo filio philosopho, et Lucio philosopho, Lucii quidem Cesaris nativo, Pii autem adoptivo filio, eruditionis amatoribus; sacroque senatui, et populo Romano universo. Pro

his, qui ex omni hominum genere injuste adii iniquis, et violenta vexationi sunt obnoxii: Justinus Prisci Bacchii filius, Flavie Neapoli Syriæ Palestinæ ortus, ex illis unus, hanc orationem atque deprecationem conscripsi. »

3. Quam vero libere ac intrepide ipso ejus exordio eos compellet, hæc accipe: « Qui vere pii et philosophi sunt, eos solam veritatem in pretio habere, et colere debere, ratio dicitur; » et paulo post: « At vos quidem pii et philosophi, et justitie custodes, et eruditionis amatores, quod sic vocemini, ubique auditis; an vero etiam sitis, res ipsa demonstrabit. Si quidem non adulaturi vos hoc scripto, neque ad gratiam quidquam dicturi, sed ut juxta exactam et exquisitam rationem judicium feratis, postulaturi accessimus: ne videlicet sententiæ domo allata præsumptione, neque superstitione hominibus placendi affectione, neque præter rationem concepto impetu, et inveterata longo tempore fama mala præoccupati contra vos ipsos calculum feratis. Nostra quidem ratio est a nemine nos quicquam mali pati posse, si non aut malefici coarguamur, aut pravi,

¹ Justin. in orat. ad Anton. vers. Lang. — ² Supr. anno 112. in fin.

causa cognita, judicemur esse. Vos autem occidere quidem potestis, nocere non potestis. » Haec dicens, multa exprobat de iniquissimis in Christianos judiciis, quippe qui solo nomine, quod Christiani sint, nulla habita rerum peruestigatione ut facinorosissimi omnium, morte damnetur. Quomobrem calumniis obiecta singula purgat, ipsorumque innocentiam multis demonstrat; quippe qui non sint illi, ut vulgo dicebantur, athei, quod deos non colant, qui verum Deum norint, et officiis illi congruis prosequantur: nec eos expectare humanum regnum (quod ipsi suspicabantur, ac proinde defectionem atque rebellionem timebant) sed caeleste ac plane divinum; eaque ex causa libentissimo animo hujus vite dispendium eos pati; quod nequaquam accideret, si in mundo regnandi cupiditate aliqua tenerentur obstricti: diluit ac plane confutat de crucifixi hominis cultu in Christianos jaclatas a quocumque blasphemias, qui crucis mysterium igroraret: monstratque pluribus, deos colentium inanem ac turpem esse superstitionem: deque Christi divinitate, ejusque de carnis assumptione oeconomia, erudite copioseque disserit, et de crucis mysterio multa reserat, atque Christianorum fidei veritatem multis certisque argumentis testatam relinquit; eorundemque vite imoxie disciplinam, exactissimum castitatis cultum, patientiam, obedientiam, pacis custodiam, benignitatem, in hostes quoque dilectionem, et alia plura id genus insinuat.

4. Insuper et sacrorum mysteriorum ritus, nempe Baptismi et Eucharistiae, alioqui secretos, voluit illis esse perspicuos: ea nimirum ex causa, quod vehemens ore omnium dissipata esset in Christianos calumnia, eos in sacris necare solitos puerum, illiusque carnis vesci, extinctisque luminibus promiscue lurpiterque misceri: quae enim (ut dictum est superius) agerentur a Gnosticis, qui et Christiano nomine censebantur, ea omnia Catholicis atque innocentissimae vite Christianis erimini vertebantur potius, quam illis, quos instar Prolei ad libitum mutare formas, idola colere, ceteraque quae Gentilium essent ritus agere, ac sic latitare, sua ipsorum haeresis docuisset. Potuit et ea de humanarum carnis esu calumnia non tantum ex Gnosticorum facinoribus esse conflata, sed ex veritate mysterii male accepti perfacite comparata: nimirum quod in confesso apud Catholicos omnes esset, se in sacris carnem Christi Domini nostri esu, et sanguinem potu aequae participare. Quomodo cumque autem id acciderit, ad elucendam inoffensam de sacramento calumniam, Justinus (licet velut lege¹ sit, sanctum dare canibus, et ante porcos projicere margaritas) sacra suis scriptis Christianorum mysteria perspicuo intuenda atque cognoscenda proponit. Essent hic ea singula, ad sacros ecclesiasticos antiquos ritus et mores insinuandos, ejus verbis scribenda: sed quod alias superius, ubi ex instituto de ecclesiasticis traditionibus actum est, eorum memini-

mus; iterum ea repetere, supervacuum esse ducimus.

5. Quali autem, quantave animi libertate israe omnia ipse tractarit; praeter illa quae sunt superius recitata, invectiva illa potissimum declarat, qua ait: « Sed enim melius viderimus, ne universi, quae justa sunt faciant: et vos, quos puniatis, non habeatis. Carnificum vero hoc fuerit, non principum honorum opus. Persuasum autem vobis est, malignorum damnorum opera haec fieri, prout diximus: qui etiam ab eis, qui praeter rationem vitam degunt, hostias et cultum flagitant. Caterum vos qui pietatem et philosophiam consecramini, contra rationem quicquam agere, non arbitramur. Sin vos etiam aequae ac dementes homines veritatem post consuetudinem habetis, facile sane quod potestis. Tantum quippe principes opinionem veritati preferentes vadent, quantum in solitariis locis praedones. » Denique perorans haec addit: « Haec si quidem vobis rationi et veritati consentanea esse videntur, in praefatio ea habebe: sin pro magis ducitis, tanquam deliramenta contentemite: atque ita contra eos, qui nihil per injuriam iniqui admiserunt, perinde ac adversus hostes supplicium capitis statuite. Illud autem vobis praedicimus, vos minime evasuros esse futurum iudicium Dei, si in hac iniquitate perduraveritis. Et nos clamabimus: Quod Deo gratum placitumque est, id ipsum contumace et fiat. » Haec locutus, subjunxit libello appendicem, Hadriani imperatoris, quod superius est recitatum, ad Minutium Fundanum pro Christianis rescriptum editum, quo veluit Christianos circumveniri calumniis, atque ex solo nomine, nullo probato crimine, tumultuarie condemnari.

6. *Quid de rescripto Antonini Pii et de persecutione.* — Annuerit ne Justinus libello imperator, non constat; nam post haec Romae religionis causa patratas esse Christianorum caedes, ut Telesphori Romani pontificis et aliorum, suo loco dicemus. Neque enim assentiri possumus affirmantibus Antoninum Pium Augustum Justini oratione persuasum, mox illud quod extat in fine ejus pro Christianis Apologiae, dedisse rescriptum: nam illud, Asiae populis post triennium datum fuisse apparet, nimirum ejus imperii anno decimo quinto. Cum enim ibi tributivae potestatis inscriptio notata habeatur decies quinquies, totidem cum annos tunc egisse in imperio, certum est: nam auctore Dione¹ constat, pro numero annorum imperii, multiplicari vices tributivae potestatis: adeo ut quotus quis imperator actus reperitur numero tributivae potestatis, totidem cum annos agere in imperio, necesse sit pariter affirmare; quamobrem anno decimo quinto ejus imperii ea oportuit Antoninum pro Christianis rescripsisse.

7. Meminit hujus a se scriptae apologiae ipse Justinus in dialogo cum Tryphone, cum agit de Simone mago: ut appareat, commentarium illum

¹ Math. vii.

¹ Dio hist. Rom. lib. LIII.

post hæc tempora ab eo scriptum : ubi et de Christianorum persecutione verba faciens, quanta illi essent animi alacritate ad subeunda supplicia, monstrat his verbis : « Dum cadimur, letamur, persuasum habentes, quod excitaturus nos sit Deus per Christum suum ; » et post multa, quomodo persecutione saviente, major ad Ecclesiam adiceretur credentium numerus, testatur sic dicens : « Non esse autem qui exlerreat, et in servitutem redigat nos, qui Jesu nomina per fidem dedimus, per terram omnem manifestum est. Quod namque dum gladio perentimur, et in crucem agimur, et bestiis objicimur, et vinculis et igne et tormentis aliis omnibus plectimur et excruciamur, a professione nostra non discedamus satis constat. Et quanto magis ejusmodi tormenta quedam in nos expediuntur, tanto alii plures fideles

et vere religionis per nomen Jesu sunt cultores. Quemadmodum enim, si quis vitis excidat fructificantes partes; ut palmites, qui alios floridi et fragiferi profundant ramos, illa proferat, facit : ita in nobis quoque accidit. Plantata namque est a Deo et Salvatore vitis et vinea, populus ejus. » Ille ipse. Porro non hæc Romæ tantum pati Christianos consuevisse, sed ubique gentium, demonstrat, paulo post sic dicens : « Non solum ex possessionibus suis Christianorum quisque exigitur, verum etiam in mundo toto nemini eorum vivere permittitur ; » ut ex his appareat, non levem, etiam sine edicto, his temporibus persecutionem in Christianos grassatam esse : nisi ad tempora Marci et Lucii, successorum Antonini, ea referenda esse velimus. At de his hæcenus.